5 Sed cum tempora cibo potionique febris et remissionis ratio det, non est expeditissimum scire, quando aeger febricitet, quando melior sit, quando deficiat; sine quibus dispensari illa non possunt. Venis enim maxime credimus, fallacissimae rei, quia saepe istae leniores celerioresve sunt et aetate et sexu et corporum natura. Et plerumque satis sano corpore, si stomachus infirmus est, nonnumquam

<sup>1</sup> *Ritter and other editors have noted that there is a lacuna here.*

the patient is to be taught that when the fever quiets down, thirst also will become quiet at once, and that the paroxysm will be prolonged if any sustenance is given to it: thus he who does not drink will the sooner cease to be thirsty. It is necessary, however, seeing that even in health hunger is more easily borne than thirst, to indulge patients more as to drink than food. But on the first day, at any rate, no fluid at all should be given, unless the pulse sinks so suddenly that food as well ought to be given: on the second day too and even on later days upon which food is not given, yet if great thirst oppresses, drink should be given. And indeed that dictum of Heraclides of Tarentum was not wanting in reason: whenever either bile or indigestion disorders the patient, it is also expedient by draughts in moderation to mingle fresh material with the decomposing. We must see that, just as times are appointed for food, so they are appointed also for drink when given apart from food, . . . or when we want the patient to get the sleep which thirst usually prevents. But there is sufficient agreement that for all who are feverish an excess of fluid is unsuitable, and especially for women who have lapsed into fever after childbirth.

But although the character of the fever, and of its remission, fixes the time for giving food and drink, yet it is not very easy to know when the patient has fever, when he is better, when he is becoming worse: without which food and drink cannot be administered. For the pulse upon which we mostly rely (III. 4, 16) is a very deceptive thing, because often it is rendered slower or faster by age and by sex and by constitution. And very frequently when the body is fairly healthy, if the stomach is weak,

## CELSUS

etiam incipiente febre, subeunt et quiescunt, ut inbecillus is videri possit, cui facile laturo gravis  
6 instat accessio. Contra saepe eas concitare solet balneum et exercitatio et metus et ira et quilibet alius animi adfectus, adeo ut, cum primum medicus venit, sollicitudo aegri dubitantis, quomodo illi se habere videatur, eas moveat. Ob quam causam periti medici est non protinus ut venit adprehendere manu brachium, sed primum desiderare hilari vultu percontarique, quemadmodum se habeat, et si quis eius metus est, eum probabili sermone lenire, tum deinde eius corpori manum admovere. Quas  
7 venas autem conspectus medici movet, quam facile mille res turbant. Altera res est, cui credimus, calor, aequae fallax: nam hic quoque excitatur aestu, labore, somno, metu, sollicitudine. Intueri quidem etiam ista oportet, sed eis non omnia credere. Ac protinus quidem scire est, non febricitare eum, cuius venae naturaliter ordinatae sunt, teporque talis est, qualis esse sani solet: non protinus autem sub calore motuque febrem esse concipere, sed ita: si summa quoque arida inaequaliter cutis est; si calor et in fronte est et ex imis praecordiis oritur; si spiritus ex naribus cum fervore prorumpit; si color aut rubore aut pallore novo mutatus est; si oculi graves et aut persicci aut subumidi sunt; si sudor, cum sit, inaequalis est; si venae non